Labeone a tale problema ha risposto con le parole: non erit
ea tua (epistula), antequam tibi reddita fuerit, Paolo con le due
ipotesi considerate non nega il sintagma tibi reddita, ma fa si che
ad esso sia possibile dare una interpretazione pitt ampia.

(’®) Benché nelle fonti si legga che per extraneam personam nobis adquiri non
posse (Gai. inst. 2.95), il parere di Paolo che il fabellarius acquisti per il destinatario, non
pare susciti in dottrina particolare sorpresa cfr.: V. AranNcio Ruiz, Istituzioni di diritto
romano 4, cit., pag. 97; P. Voci, Modi di acquisto della proprietd, Milano, 1952, pag.
77; A. WATSoON, Acquisition of Ownership by « traditio » to an « extraneus », in SDHI,
33, 1967, pag. 195.
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Questo avviene sotto due profili diversi: prima sotto il profi-
lo del soggetto (¢ibi), poi sotto quello dell’azione (reddere).

Il caso della lettera di risposta, in cui I’acquisto avviene fin
dalla consegna (fraditio) al tabellarius del destinatario, puntualiz-
za la soluzione di Labeone per quel che riguarda la persona: il
diritto di proprieta sulla lettera appare, rispetto al tibi redde-
re (") della massima, anticipato.

Il caso, poi, delle missive spedite tuae dumtaxat rei gratia
precisano il momento del tibi reddere, sotto il profilo dell’azione:
anche qui, infatti, I’acquisto della proprieta della lettera deve
considerarsi anticipato, in quanto detta missiva € sollecitata dallo
stesso destinatario.

I rilievi mossi da Paolo attraverso il commento appaiono,
insomma, sicuramente come una riflessione critica sul parere for-
mulato da Labeone, ed in particolare, come detto, del sintagma
tibi reddita; eppure, proprio alla luce delle osservazioni fatte, no-
nostante la presenza di immo contra, non ci pare neppure in
questo caso di dover concludere che il giurista severiano contesti
Pintrinseca validita di quel parere espresso da Labeone.

10. D.41.1.65,1 (Labeo libro sexto pithanon a Paulo epitomato-
rum), Pal. Lab. 220.

10.1 - D.41.1.65 (Lab. 6 pith. a Paul. epit.) prosegue occu-
pandosi nei paragrafi successivi ancora di proprietd, ma di rive,
coste di isole o terreni bagnati da acque di fiume o di mare.

D.41.1.65 (Lab. 6 pith. a Paul. epit.):

1. Si qua insula in flumine propria tua est, nihil in ea publici
est. PAULUS: immo in eo genere insularum ripae flumini et

(") Ilripetersi nella massima di #ibi, riferito alla persona del destinatario da I’impres-
sione che per Labeone la nozione di recapito coincida e si esaurisca nella consegna materiale
della lettera nelle mani dello stesso. Non si sa, comunque, se il giurista augusteo avrebbe con-
siderato, come Paolo, la lettera di risposta, consegnata nelle mani del tabellarius tuus, gia del
dominus-ricevente; farebbero, comunque, propendere per una risposta positiva, orientamenti
di carattere generale quali, ad esempio (Gai. inst. 3.163): .. adquiri nobis non solum per no-
smet ipsos, sed etiam per eas personas quae in nostra potestate manu mancipiove sunt. 164.
Per liberos quogque homines et alienos servos quos bona fide possidemus adquiritur nobis, sed
tantum ex duabus causis, id est si quid ex operis suis vel ex re nostra adquirant.
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litora mari proxima publica sunt, non secus atque in conti-
nenti agro idem iuris est. 2. Si qua insula in flumine publico
proxima tuo fundo nata est, ea tua est. PAULUS: videamus
ne hoc falsum sit de ea insula, quae non ipsi alveo fluminis
cohaeret, sed virgultis aut alia qualibet levi materia ita susti-
netur in flumine, ut solum eius non tangat, atque ipsa move-
tur; haec enim propemodum publica atque ipsius fluminis est
insula. 3. PAULUS: Si insula in flumine nata tua fuerit,
deinde inter eam insulam et contrariam ripam alia insula na-
ta fuerit, mensura eo nomine erit instruenda a tua insula,
non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit:
nam quid interest, qualis ager sit, cuius propter propinquita-
tem posterior insula cuius sit quaeratur? 4. LABEO libro eo-
dem. Si id quod in publico innatum aut aedificatum est, pu-
blicum est, insula quoque, quae in flumine publico nata est,
publica esse debet ().